
Rugsėjo 28,1’916 m., No. 229. VILNIS Trečias puslapis.

Mokslas Menas
MORALIZMO KAUKĖ "
PRIE LITERATŪROS

Kovoje Prieš Realizmą Reakcija Dažnai 
Kalba “Literatinio Moralumo” Lupomis

Kovingoji Liaudiška Muzika Lošia Vis 
Svarbesnę Rolę: Dainininkas Robesonas

Literatūra

Rašo A. ŽILĖNAS. t

Pulti pažangius ir realis- 1 
tūlius literatūros kūrinius 
kaipo “nemorališkus,” yra 
sena reakcijos metodą. Ne 
vienas gabus ir pažangus 
rašytojas, kuris išdryso iš
kelti gyvenimą ne tokiu, ko
kiu jį nori perstatyti tie 
“moralistai,” bet tokį, kaip 
jį menininkas pats mato, tu
rėjo susiremti su tos rūšies 
kritikais.

Bet blogiausia yra tas, 
kad tie “moralistai,” kurie 
yra ne kas kitas, kaip reak
cijos agentūra, turi tiek ga
lios, kad jiems pasiseka kai 
kuriuos labai svarbius kūri
nius užgniaužti—visai, arba 
bent ilgam laikui.

Dreiser ir Walt Whitman.
Dreiserio pirmoji svar

bioji novelė “Sister Carrie” 
buvo atspausdinta 1900-tais 
metais, bet vien 1911-tais 
metais ji pasirodė knygų 
rinkoje! 11 metų leidėjai ne
leido tai knygai pamatyti 
pasaulio šviesos, nes kai ku
rie profesiniai “kritikai” ją 
pavadino nemorališka.

Didžiojo Amerikos,,poeto 
Walt Whitmano kūryba ir 
buvo ir tebėra tų sustingėlių 
vadinama nemoralia ir “ne
švaria” ir, pasėkoje to, tik 
dalyje mūsų šalies mokyklų 
jo poemos yra nagrinėja
mos, kitur jos ignoruoja
mos. Pats Whitmanas buvo 
atleistas iš valdiškos tarny
bos, kada jo viršininkai su
žinojo, kad jis yra autorium 
knygos “Leaves of Grass”.

Kur Tikros Priežastys?
Tie patys kritikai, kurie 

užpuola kiekvieną realistiš
ką kūrinį, nekreipia dėmesio 
į visokius ružavus kūrinius, 
kur meilė sintetiniai apdirb
ta, kur apie jokią moralę 
negali būti kalbos, nes ten 
nėra nei meno, nei įspūdin
gumo. Bet jie tuojau suran
da morališkumo stoką kūri
niuose, kur realizmas jungia 
visą savo tikroje šviesoje— 
žmonių kovą su be baltai- 
ružavų pirštinaičių čiupinė
jamą meile, realią tikrovę, 
kokia ji yra—komplikuota 
ir kartais nešvaria, kovo
jančia, putojančia — giliai 
žmoniška. Dėl psichologinių 
priežasčių reakcija neap
kenčia realizmo, jeigu jis 
tiesioginiai ir neiškelia so
cialių klausimų. Pats kūrėjo 
drąsumas ir noras perstaty
ti veiksmus ir daiktus, ko
kiais jie ištikrųjų yra, kaž
kaip nesmagiai erzina reak
cijų.

Bet aršiausiai jie surinka, 
kada menas realistiškai pa
liečia sociales problemas. 
Nors ten be pačių socialių 
problemų mažai ko pašalinio 
būtų, jie visomis išgalėmis 
stengsis surasti “-moralizmo

stoką,” J<ad kaip nors kūrinį 
užgniaužti.

“Grapes of Wrath” Pa- 
vyzdis.

Kiekvienas, kuris skaitė 
kūrinį (‘Grapes of Wrath” 
(arba bjent matė pagal tuo 
kūriniu pagamintą to paties 
vardo filmą), sutiks, kad 
toje knygoje nėra nei lašelio 
sąmoningo “nemoralizmo.” 
Bet kadangi tas kūrinys yra 
giliai socialus savo turiniu, 
tų “mipralistų” pastangos 
padarė |tai, kad daugelyje 
knygynjj tos svarbios kny
gos negalima gauti! Aiškini
mas—ji 
nimą gadinanti...

San Francisco knygyne, 
pavyzdžiui, jūs galite gauti 
“Grapes 
skaityti 
knygynę laikoma viena lai
da skait 
niekas negalėtų jos pasiimti 
namo. V 
lė nuolaida!...

Metodį

yra nemorali, jau-

of Wrath” pasi- 
ten pat: mat visame

ymo kambaryje, kad

iena laida—tai dide-

Muzika, liaudies muzika, 
kovinga muzika yra ginklas 
kovoje už šviesesnį rytojų. 
Garsusis negras daininin
kas Paul Robeson nesenai 
pasikalbėjime su “Chicago 
Star” bendradarbiu štai ką 
pareiškė:

“Darbo dainos, kovos dai
nos, protesto dainos—jos vi
sos savimi perstato svarbią 
muzikos fazę. Aišku, simfo
nijos ir operos ir kitos taip 
vadinamos klasikinės for
mos taipgi priklauso liau
džiai, bet kovos laiku mes 
neturime pamiršti apie ko
vingos muzikos svarbą.

“Lengviau kovoti su dai
na kaip ‘Jim Crow’ arba 
‘Four Insurgent Generals’, 
lengviau po to kalbėti dide
lei miniai, negu po.Brahmso 
simfonijos. Ir kovos momen
tais kovingosios dainos turi 
turėti pirmąją vietą.

“Dainininkas turi turėti 
aiškų nusistatymą dėl savo 
talento vartojimo. Jis neturi 
būti lengvai drąsą praran
dantis dėl laikinų nepasise
kimų. Kartais, kai aš dai
nuoju ‘Joe Hill’ arba kitą

liaudišką dainą, reakciniai 
klausytojai apleidžia salę. 
Bet tas manęs visai neliečia. 
Tai kovinga dirbančiųjų 
masių daina. Ji priklauso 
programoje.

“Aš tęsiu dainavimą tų 
dainų, į kurias tikiu, ir 
daug kitų dainininkų tiki 
taip pat.

“Eskapistų eilės darosi 
vis mažesnės. Šiuo laiku, 
daugiau negu bet kada pra
eityje, yra daugiau daini
ninkų, muzikų, piešėjų, vai
dintojų, kurie savo talentus 
vartoja kovai už geresnį ry
tojų.”

Robesonas sako, kad liau
dies muzika šioje šalyje už
ima vis svarbesnę vietą mu
zikos gyvenime. Pažangūs 
muzikai yra sudarę savo or
ganizaciją, kuri užsiima 
liaudiškos kovingos muzikos 
platinimu. Ta organizacija 
vadinasi “People’s Songs, 
Inc.” Prie jos šalia Robeso- 
no veikia tokie žymūs dai
nininkai, kaip Josh White, 
Burl Ives, Lead Belly ir dau
gelis kitų.

ĮVAIRIŲJŲ MOKSLO NaujosjCnygos 
J SUN-YAT-SEN

. .. c • . D1 ... j j Du žymūs Tolimųjų Rytu
Anglies sviestas; rlastikos Judamos Akys; žinovai, stephen Chen ir Ro-

Nauja TSRS Atomų Skaldymo Metodą j bert Payne, parašė biogra- 
Ifinę-analitjnę knygą apie 

| mannas kartu su žinomu Į didįjį Kinijos atgimimo pa
triarchą Sun Yat-sen’ą. 
Robert Payne, autorius ki
tos gerai '■ žinomos knygos 
apie Kiniją “Forever Chi-, 
na”, yra anglų kalbos pro
fesorius Kunmingo univer
sitete. Jis .'Kinijoje jau pra
leidęs ilgus metus.

Knygoje, ne tiek apsisto
jamu j.rię Sun Yat-seno 
asmeninės;: biografijos, kiek, 
prie jo nuveiktų darbų, prie 
tuometinės Kinijos proble
mų ir kovtj. Ten gan aiškiai 
iškeliama Sun Yat-seno ko- ■ 
va prieš feodalizmą, prieš 
užsienio imperializmo kon
cesijas Kinijoje ir tt.

Nors toje knygoje yra ne-; 
mažai netikslumų. ji yra - 
vertinga iy ją turėtų pasi
skaityti visi, kurie įdomau
jasi Kinijos problemomis. 
Beje, geresnis Kinijos pra
eities supratimas įgalina ge
riau suprasti dabartinius 
įvykius teą.

SRIČIŲ IŠRADIMAI

a Senai Praktikuo
jama.

eakcininkų metodąTa i 
jau yra senai praktikuoja
ma. Ji ( 
duramž 
nesanso 
ir gal dar ilgai bus vartoja
ma. Žymiausi pasaulio kūrė
jai, ir nlevien literatai, su ja 
susidūrė.

Toks j žymus rašytojas 
kaip Flįaubert po “Madame 
Bovary” parašymo buvo 
traukiamas į teismą. 19- 
tame šimtmetyje Byronas 
turėjo (aiškintis dėl savo 

Southey dėl savo

buvo vartota jau vi- 
i uose, ji vartota re- 

laiku, ji vartojama

100 m. nuo Smithsonian Instituto Jkurimo: 
18,000,000 Daiktų ir 50,000,000 Lankytojų

“Cain’
“Wat Tjyler” ir tt.

Dabartinių metu šioje ša
lyje tos 
lizino” 'kampanijos užkuli
siuose Į stovi Hearstas. 
Hearstsjs, tas melo ir porno
grafijoj vyriausias reiškė
jas, yrą “moralizmo saugo
tojas .. į”

Bet jije dabar susiduria su 
didžiu jpasipriešinimu. Pa
žangūs (rašytojai -kovoja už 
savo teises. Kartais jos lai
mimos, (kartais ne. Bet kova 
eina tolįau.

OKEAĮNO LYGIS KYLA.

reakcininkų “mora

—A nį e r i k o s Jungtinių 
Valstijų mokslininkai išty
rė, kad okeano lygis neslūgs
ta, kaip 
kyla. Tikslus tyrinėjimas 
parodė, 
okeanų 
puse peklos per šimtmetį.

Bent 
nesirūpinti: 
lies sau 
lygis kyla, nes ledo kalnai 
šiaurės 
biau tirpsta.
Uždarė Prostitucijos Namus

PARYŽIUS.—Policija uždarė 
visus iki 
prostitucijos namus.

daugelis mano, bet

kad visų pasaulio 
lygis kyla viena su

kelios kartos gali 
vanduo neuž- 

ihumos. Manoma, kad

Washington. — Istoriniai- Į' 
moksliniam Smithsonian In- 1 
stitutui šiemet sukanka 100 
metų. Jis buvo įkurtas Wa
shingtone po to, kaip vie
nas Anglijos aristokratas, 
James Smithson, Northum- 
berlando kunigaikščio sū
nus, paliko pusę miliono do
lerių ir savo testamente pa
žymėjo, kad tie pinigai turi 
būti sunaudoti moksli- 
nio-istorinio instituto įkūri
mui Washingtone, Ameri
koje.

Nuo to laiko tas institutas 
yra išaugęs į didžiausią šios 
rūšies įstaigą pasaulyje. Čia 
laikomi visokiausi istoriniai 
daiktai, pradedant nuo seno
vinių skeletų, baigiant to
kiais daiktais, kaip orlaivis, 
kuriuo Lindberghas pirmą 
kartą perskrido Atlantą. Iš 
viso institute randasi net 
f8,000,000 atskirų ekspona
tų. Pats institutas yra iš
siuntęs dažnai speciales 
ekspedicijas į tolimus kraš
tus atvežti naujus ekspo
natus.

Per visą ekzistavimo laiką 
institutą aplankė 50 milionų 
žmonių—iš šios šalies, kaip 
ir iš užsienio.

Institute taipgi randasi
■ paties Smithsono palaikai, 

—jie buvo atvežti į Ameriką 
75 metai po jo mirties Ge
nujoje, Italijoje. Kada buvo 
nutarta atvežti jo palaikus 
į Ameriką, prezidentas T.

■ Rooseveltas siuntė tam spe
cialų karo laivą.

likanai gali pasiekti tik ri
botą tolumą jūroje.

—Nustatyta, kad žmogus 
gali išlikti gyvas plaukioda
mas apie valandą 30 F. šal
tumo vandenyje. Vandeniui 
esant 70 laipsnių šalčio, jis 
gali likti gyvas apie G0 va
landų.

Tas surasta tiriant paty
rimą praeitame kare, kada 
tiek daug laivų buvo torpe
duota.

Naujos Filmos

vandenyne vis la-

šiol buvusius legalius

“MARIE-LOUISE”
“Marie-Louise” yra Švei

carijoje gaminta filmą, kuri 
savo menišku lygiu stovi ne- 
žemiau tokių filmų-šedev- 
rų, kaip “Didžioji Iliuzija” 
arba “Paskutinis šansas.” 
Filmos vardas yra ir vardas 
vyriausio charakterio-Rou- 
eno, Normandijos, jaunos 
francūzaitės, kuri su kitais 
bombarduojamų Francūzi- 
jos sričių vaikais turi laimę 
praleisti trumpą laiką Švei
carijoje. Jos buvimas Švei
carijoje, bendrai Europos 
vaikų pergyvenimai karo 
metu, sudaro filmos turinį.

Nors ta tema nenauja ir 
jau pakartotinai nublukusi, 
—ši meniška filmą yra giliai 
žmoniška ir jautri ir įspū
dinga.

Vienas dalykas, kuris ver
žiasi mintin stebint tą Švei
carijos filmą, yra, kad tuo 
tarpu, kai geri žmonės ten 
išlaikė tūkstančius francūzų

Sintetinis Sviestas.
Witten mieste, Vokieti

joje, Markische Seifen In
dustrie fabrikuose yra ga
minamas pirmos rūšies 
sviestas —■ riebus, gelsvas, 
skanus ir sveikatai geras. 
Bet į tą fabriką neįeina nei 
vienas lašelis pieno,—tas 
sviestas yra gaminamas iš 
akmeninės anglies!

Sviesto išgavimas iš an
glies buvo pasiektas ne stai
ga, bet laipsniškai. Keli me
tai prieš karą virš minimo 
fabriko chemikas Dr. Im- 
hausenas išrado, kad hydro- 
genizuojant anglį, iš jos ga
lima išgauti taukus, kurie 
labai tinka muilo gamybai. 
Bet Imhausenas tuo nepasi
tenkino. Jis darė tolimesnius 
eksperimentus ir pagaliau 
jam pasisekė iš tų taukų iš
skirti visas žmogaus orga
nizmui žalingas medžiagas 
ir mikrobus — likę taukai 
buvo sveikas maistas žmo
gui. Tos rūšies taukai tada 
Vokietijoje buvo žinomi po 
vardu “speissefett”. Tie tau
kai ypatingai tiko žmonėms, 
kurie serga kokiomis nors 
cukrinėmis ligomis.

Nuo valgomų taukų išga
vimo iš anglies iki sviesto 
jau vienas žingsnis,—pakei
čiant spalvą, skonį ir kelius 
mineralinius ypatumus tie 
taukai gali būti paversti 
sviestu. Dr. Imhausenas vėl 
darbavosi, ir pagaliau jam 
pasisekė paversti jo išrastą 
“speissefett” tikru sviestu, 
sunkiai atskiriamu nuo 
gamtiško, iš pieno pagamin
to sviesto.'

Tokiu būdu iš anglies da
bar gaminama nevien plas
tika, alkoholis, dirbtinas šil
kas, medžiagos, benzinas, 
bet ir sviestas.

Plastiškos Akys.
Plastiškos ir stiklinės 

akys buvo didelė pažanga ir 
jos buvo didelis žingsnis pir
myn nuo juodo lopo, kurį ne
šiojo žmonės netekę akies. 
Bet viena silpnybė vargino 
mokslininkus,—kad jie tik 
galėtų padaryti dirbtinas 
akis, kurios judėtų! Mat ge
rai išdirbtos stiklinės arba 
plastiškos akys kartais yra 
sunkiai atskiriamos nuo ti
krų akių, bet faktas, kad jos 
nejuda, jas tuojau išduoda. 
Dabar ta problema buvo 
pasekmingai išrišta—Cleve- 
lando klinikos vyriausias 
chirurgas Dr. A. D. Ruede-

—Pietų Ledinuotajame
Vandenyne gyveną pelika-, 
nai turės išnykti, sako moks- ir belgų vaikų, Šveicarijos 
lininkai, nes jūros srovės industrija gamino ginklus 
kasmet vis toliau nuo kran- Vokietijai—ginklus tų pačių 
to nuneša žuvų būrius, o pe- vaikų žudymui, kai jie grįž-

okulistu Fritz Jordanu ap-i 
dirbo plastišką akį, kuri yra 
taip sujungta su raumeni
mis, kad ji juda taip pat. 
kaip antroji gyvoji akis.

Principas yra paprastas, 
bet tokios akies įdėjimas rei
kalauja daug daugiau dar
bo, negu paprastos dirbti
nos. Tos akies nematomoje 
pusėje randasi iš nerūdijan
čio metalo uždėtas lyg tin
klas. Įdedant tokią akį rau
menys prisiuvamos prie to 
tinklo ir, raumenims judant, 
juda ir akis.

Bet tokia akis negali būti 
išimta, kaip tai daroma su 
paprasta dirbtine akim, ne
bent su gydytojo operacija. 
Bet ta plastiška akis yra 
taip sudaryta, medžiagos 
vra tokios negendančios, 
kad'jos išimti nereikia.

Visoje šalyje iki šiol tik 
200 žmonių gavo tokias akis. 
Abu išradėjai buvo pagerbti 
Amerikos Medicinos Susi
vienijimo ir jiems įteikti 
aukso medaliai.

Atomų Skaldymo Būdas.
Paskutiniame Tarybų Są

jungos Mokslo Akademijos 
posėdyje profesorius A. P. 
ždanovas skaitė paskaitą 
apie atomų skaldymą kosmi
nių spindulių pagalba. Jis 
rodė tam tikru būdu pada
rytas moksliškas fotografi
jas, kurios iškėlė, kad bom
barduojant kosminiais spin
duliais sidabro ir bromine j šalia to smėlėto atrodo be- 
atomus, protonai išsiskiria, (veik perpus mažesnis.

Šioje šalyje ir kitur užsie-' Tą skelėtą 1936 metais 
nyje mokslininkai pareiškė, atidengė olandų mokslinin- 
kad jie pageidauja pirma (kas Dr. von Koenigswald. 
pamatyti profesoriaus žda-Į Karui prasidėjus tas moks- ■ 
novo padarytas fotografi- liniukas buvo japonų įkalin
tas, kad būtu įtikinti. Mat ta Ras ir skelėtas laikomas Ja- 
teorija keliais : 
yra diametriniai priešinga 
Rutherdorfo pagrindinei 
atomų skaldymo teorijai, 

. ant kurios dabartinis atomi
nis mokslas žymia savo da
limi remiasi.

L.

Tyrineja 500,000 m. 
Senumą Skeletonus i

New Yoyk.—Į New Yorką . 
buvo atvežtas skeletas prieš į 
500,000 metų Javoje (Olan-' 
du Indijoje) gyvenusio žmo
gaus. Tų laikų Javos gyven
tojai, kurie mokslininkų ter- ■ 
minuose yjra vadinami “Me- 
ganthropuš’ais”, yra nepa
prasto dydžio. Dabartinis 

i kraštutiniai didelis žmogus

ta namo. To filmą, žinoma, 
neužsimena.

“Marie - Louise” dialogas 
yra dviem kalbom—francū- 
zų ir šveicarų vokišku dia
lektu. Angliški parašai daro 
ją suprąntama Amerikos 
publikai.

Chicagoje ji rodoma 
World Playhouse teatre.

S.

atžvilgiais i vos muziejuje. Dabar jis at- 
įvežtas i New Yorką.
' Kinijoje-;taipgi buvo ati-' 
'dengti griaučiai senovėje 
Įgyvenusių': žmonių, kurie ' 
Į yra nepalyginamai didesni 
Į už dabartinius žmones. Ki
nijoje atidengtas skeletas ■ 

lyra vadinamas “Gigantopi- 
: thecus”.

Sinatra Gamina Kitą į 
Tolerancijos Filmą

Hollywood.—Dainininkas Į 
F. Sinatra, kuris pagamino i 
ir pats vaidino bei dainavo! Oklahoma. Garsusis tea- 
“House I Live In” anti-ra-1 Arinis veikalas “Oklahoma!” 
sistinėje filmoje, rengiasi Per ti'is stĮ pusejnetų buvo 
gaminti kitą. Ir naujos L. ( 
mos tema bus kova prieš ra
sinę diskriminaciją.

Kaip yra žinoma, Sinatra 
yra pažangus asmuo politi
niai, ir didžiausią dėmesį jis 
kreipia į kovą prieš rasinę, 
tautinę bei tikybinę diskri
minaciją. Nevien specia
liuose mitinguose, bet ir pa
prastuose komercialiuose iš
stojimuose jis stengiasi pa
dalyti vieną kitą pastabą 
prieš rasizmą arba sudai
nuoti tinkamą dainą.

le. L-s.

OKLAHOMA!” OKLA- 
HOMOJE.

fjj.'rodomas įvairiuose didmies
čiuose—New Yorke, Chica
goje ir kitur. Pagaliau, po 
tiek laiko,.'tas veikalas bus 
suvaidintas valstijoje, ku
rios vardąį jis neša—Okla
homa City teatro mėgėjai jį ( 
matys ateinančią Thanksgi
ving dieną;

Australija Priėmė 
Amerikos Ambasadorių

CANBERRA.- J. V. ambasa
dorius Australijai, Robert But- 
k r, ileikū širvo mandala ir pri
imtas Austrąlijon.

1



I

VILNIS Ketvirtas puslapis.Rugsėjo 28,1*946 m., No. 229.

L.D.S Prezid. Gasiuno 
Prakalbų Maršrutas

LDS prezidentas J. Gasiū-llio 29 d., Prosperity kliube. 
as su savo maršrutu aplan- Pradžia 7 vai. vakare.

PRINCETON, N. J. — Žymus su kitų šalių mokslininkais. ‘ 
Tarybų Sąjungos mokslininkas 
M. G. Mešėerekovas, fizikas, at
vyko čia dalyvauti diskusijose slų Akademijos galva.

Mcšeerckovas yra TSRS Mok-

PAKVIETIMAS
Chicagos Lietuvių Organizacijoms
GERBIAMIEJI:

Dar vos metas laiko prabęgo Ifaip baigtas karas, dar nepravesta taikos sutartis, o 
jau vėl niaukstosi padangė. Tarpjtautiniai santykiai vieton gerėjus, eina blogyn.

Gyvename labai svarbiu mpmlentu, galima sakyti, opiu momentu. Reikia budėti. 
Reikia stropiau organizuotis ir veikti.

Matydamas tai, Bendrasis ChiĮeagos Lietuvių Organizacijų Komitetas, atstovąu- 
jantis 43 organizacijas, šaukia konferenciją, kurios dienotvarkės svarbiausi punktai 
bus šie:

1) Taikos vykdymo reikalas;
2) Lietuvos reikalai. j
3) Pasiruošimas kongresiniams rinkimams.

Jūsų atsiųsti delegatai turės teisę iškelti bile klausimą, kuris jūsų organizacijai 
rodosi svarbus.

Prašome jūsų organizacijos išrinkti delegatus ir atsiųsti konferencijon, kuri bus 
sekmadienį, spalio 6, Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsited St., Chicago, Ill, Prą^žia 
10 valandą ryto. i

Delegatai renkami taip:
Kiekviena organizacija ar grupė gali rinkti vieną delegatą; taipgi po vieną delega

tą nuo kiekvieno 25 narių, ar didesnės to skaičiaus dalies.
Budėkime. Veikime organizuotai. Momentas labai svarbus. Snūduriavimas to

kiame momente neatleistinas.

Kurios organizacijos nesuspėju išrinkti delegatų, prašome valdybų narius ateiti į 
konferenciją.

Kviečiami ir pavieniai dalyvauti su patariamu balsu.
Prešome taipgi nesivėluoti. Tukime labai daug svarbių reikalų ir konferencija 

reikia pradėti laiku. Su gilia pagarba,Su gilia pagarba,
BCLO KOMITETAS.

H. ŽEBĘ'AITIS, Pfrminjnfcas.
V. ANDRULIS, Sekretorius.

Kaip tyfanaręhistąi-fąšistai Suklastavo 
Graikijos ‘Referendumo’ Rezultatus

PARYŽIUS.—Kad refe- Referendumo metu jie visi 
rendumas Graikijoje Įvyko balsav 
po kruvinu monarchistų-fą- čiai, bet sugryžę į savo ka- 
šistų teroru, dabar joks do- reivines jie vėl balsavo — 
ras stebėtojas nedrysta 
neigti. Opozicija referendu
mą boikotavo. Bet nežiūrint 
to viso, valdančioji klika dar 
nesijautė pakankamai stipri 
ir naudojo įvairius klastavi- 
mo būdus. Vienas francū- 
zas korespondentas, kuris 
referendumo metu buvo 
Graikijoje, sugryžęs prane
ša apie kelius daugelio klas- 
tavimo būdų, kukiuos val
džia naudojo referendumo 
rezultatų skaityme.

o Atėnuose kaip pilie- 19-

Prieš pat referendumą 
valdžia sutraukė aplink 
Atėnus apie 150,000 karei
vių, policininkų ir žandarų.

kaip k 
kai.
pasirūpinta, kad jie visi bal
suotų

Par ašiai 60,000 valdžios 
tarnam 
ėjo balsuoti 
bet kitą kartą balsavo savo 
įstaigose, 
referendumą policija suėmė 
150,000 asmenų—ir jų balsai 
buvo

Kol
tai vie: 
kių kl; 
riuos 
nuostabu, sako jis, kad tero
ras ir 
monai

ariai arba policinin- 
:Unoma, kad jau buvo

už monarchiją.

įtojų visoje Graikijoje 
individualiai,

Be to, prieš pat

diminuoti.
■espondentas sako, kad 
n keli pavyzdžiai viso.-, 
astavimo būdų, ku- 
naudojo valdžia. Ne-

■ klasta kartu užtikrino 
.ichijai “laimėjimą.”

■ CfWpnMn/itty

Miesto Darbininkai 
Streike 23. Dienas

PONTIAC, Mich.—Su
ta diena šio mėnesio miesto 
darbininkai jau išbuvo strei
ko lauke 23 dienas. Kada 
streikas užsibaigs, negalima 
spėti.

CIO taryba žadėjo pa
skelbti general) streiką, kad 
padėjus miesto darbinin
kam, bet atidėjo dviem sa
vaitėm ir priėmė miesto ko
misijos pasiūlymą peržiūrė
ti miesto knygas. CIO tary
ba paskyrė ekspertus studi
juoti miesto finansus, kad 
sužinojus ar miestas gali 
tuojaus pakelti darbininkam 
algas. Miesto darbininkų 
unija, Public Workers of 
America, lokalas 100, sutiko 
padaryti kompromisą ir 
gražinti darbininkus jei pa
kels algas po 10 centų į va
landą, bet kolkas neprieita 
prie susitarimo.

PETER FOSCO
COUNTY COMMISSIONER

Candidate for Redaction 
on the Democratic Ticket

105 METŲ ĘAŽNYČIA 
SUDEGĖ.

Lancaster, Pa. — Rugsėjo 
20 d. sudegė 105 metų senu
mo bažnyčia—First Metho
dist Church. Ugniagesiai 
dirbo virš dvi valandas pa
kol nugalėjo ugnį. Vienas 
ugniagesys tapo sužeistas, 
kiti du, dūmų apimti, turėjo 
greit pasitraukti. Nuostolių 
apskaitliuota už $500,000.

Dievas savo namo neišgel
bėjo nuo nelaimes.

Matęs.

nas su savo maršrutu aplan
kys Pennsylvania, Ohio, Mi
chigan, Indiana, Illinois ir 
Wisconsin valstijų lietuvių 
kolonijas. Jam bus sureng
ta prakalbos, pasitarimo su
sirinkimai ar kitoki paren
gimai sekamose vietose ir 
dienose:

Wilkes-Barre, Pa.—Pra
kalbos, vakarienė ir šokiai 
rugsėjo 29, Lietuvių Progre- 
syvio Kliubo salėj, 325 E. 
Market Št. Pradžia 3 vai. 
popiet; vakarienė 6 vai.

New Kensington, Pą. — 
LDS 10 kuopos prakalbos, 
spalio 2d., slavų svetainėj, 
1136 — 4th Avė. Pradžia 
7 vai. vakare.

Ambridge, Pa. — Prakal
bos spalio 4 d., Lietuvių sve
tainėj, 798 Pine St. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Pittsburgh, Pa. — Pažan
giųjų organizacijų veikėjų 
susirinkimas - pasitarimas, 
spalio 3 d., LDS 142 kp. na
me, 3351 Carson St., pradžia 
7:30 vai. vakare; prakalbos 
šeštadienį, spalio 5 d., LMD 
name, 142 Orr St. Pradžia 
7 vai. vakare.

Wilmerding, Pa.—LDS 37 
kp. susirinkimas, spalio 6 d-, 
savoj svetainėj. Pradžia 2 
vai. popiet.

Youngstown, Ohio.—Susi- 
rinkimas-prakalbos spalio 7 
dieną, 125 Pearl St., 8 vai. 
vakare.

Akron, Ohio.—LDS 73 kp. 
susirinkimas, spalio 8 d., K.

i Puišio namupse, 944 Baugh
man Ave. Pradžia 7:3Q vai. 
vakare.

Cleveland, Ohio. — “Vil
nies” ir “Laisvės” skaityto
jų susirinkimas, spalio 9 d.; 
LDS narių susirinkimas spa
lio 10. d-; prakalbos spalio 11 
d., White Eagle svetainėj, 
8315 Kosciuszko Avė. Pra
džia 8 vai. vakare.

Dętroji’ Ąlich—Prakalbos 
ir vakarienė, spalio 12 d., 
Draugijų svetainėj. Pra
džia 7:30 vai. vakare.

Grand Rapids, Mich. — 
Prakalbos spalio 14 d., Sūnų 
ir Dukterų Draugijos name.

South Ęend, Ind.—LDS 44 
kp. susirinkimas, spalio 15 
d., IWO name, 1216 W. Col
fax Ave. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Chicago, Ill.—Prakalbos, 
spalio 16 d., Lietuvių Audi
torijoj ; LDS kuopų valdybų 
ir šiaip veikėjų susirinkimas 
spalio 17 d.

Sheboygan. Wis.— Spalio 
18 dieną.

Milwaukee, Wis.—Prakal
bos ir pasilinksminimo va
karas, spalio 19 d., J. Reber- 
nisek svetainėj, 539 S. 6th 
St. Prakalbos prasidės 7 v. 
vakare, šokiai—8:30 vai.

Racine, Wis.—Prakalbos, 
spalio 20 d., Badger Club, 
svetainėj, 405—6th St Pra
džia 3:30 vai. popiet.

Kenosha, Wis. — Prakal
bos, spalio 20 d. vakare.

Chicago, IU.— Meno-Kul- 
tQros suvažiavimas spalio 
21-27.

Springfield, Ill.—Prakal
bos, 'vakarienė ir šokiai spa
lio 28 d., Lincoln Park Pa
vilion.

Benld, Ill—Prakalbos spa-

E. St. Louis, Ill.—Spalio 
31 dieną.

St. Louis, Mo.—Spalio 31.
Ęento.n, IU. — Prakalbos- 

susirinkimas lapkr. 1 d., Geo. 
Kunskio namuose. Pradžia 
7 vai. vakare.

W. Frąnkfort, Ill.— Pra
kalbos lapkr. 2 d., Lietuvių 
svetainėj.

Herrin, Ilk —LDS 6-tos 
Apskrities konferencija lap
kričio 3 d.; vakare prakal
bos.

Kalbėtojas aiškins: (1) 
kas ir kaip kursto naują pa
saulinį karą, (2) kas deda
si Paryžiaus taikos konfe
rencijoj, (3) kaip Lietuvos 
reikalai stovi, (4) kodėl 
svarbu dalyvauti kongresi
niuose rinkimuose, (5) kas 
kovoja už taikos palaikymą.

Prof. Žilinsko 
Atidengti Faktai

CHICAGA.—Profesoriaus 
Žilinsko neva naujas atiden
gimas, kad vokiečiai pašovė 
Darių ir Girėną, visai nėra 
naujas. Pačioje Lietuvoje, 
tuojau po tų dviejų lakūnų 
žuvimo, ta nuomonė buvo la
bai plačiai paplitusi. Svar
biausiu pagrindu buvo nu
rodomas faktas, kad, kada 
Lietuvos atstovai atvyko į 
Rytprūsius pasiimti lavo
nus, jie jau buvo rasti 
taliniuose karstuose ir 
kiečiai, turbūt, manė, 
jie nebus atidaryti.

Kaipo priežastis to pašo- 
vimo buvo skaitomas pa
prastas vokiečių pavydas, 
kad tokia maža tautelė kaip 
lietuviai gali gauti toki pla
tų garsinimą visame pasau
lyje dėl tų dviejų lakūnų 
karžygiško žygio.

Pagaliau vokiečių perdide- 
lės ceremonijos Soldine, per
dėtas pagarbos atidavimas, 
tada jau buvo skaitomas 
kaip jų kaltybės įrodymas,— 
kurią jie stengėsi pridengti.

me-
vo- 
kad

St. Lp Liks Francuzų 
Tautiniu Papiinklu

PARYŽIUS.—St. Lo, vi
dutinio didumo miestelis 
Normandijoje, kuris buvo 
tiek karo apgriautas, kad nė 
vienas namas neliko stovė
ti, visai nėra apvalomas ar
ba atstatomas. Visi gyven
tojai išsikraustę ir planuo
jama palikti griuvėsius tau
tiniu paminklu.

St. Lo buvo taip sunaikin
tas, nes ten naciai per kelias 
savaites bandė neleisti jan
kiams įsiveržti iš Norman
dijos pusiasalio į Prancūzi
jos platumas. Vien po to, 
kaip JAV aviacija panaudo
jo 2,00.0 bomberių, Pattono 
tankai įsiveržė.

Sako, Skelbs

Frank Bobrytzke
COUNTY COMMISSIONER

and \-
Chairman of the Cook County Hospital

Lietuvių Draugas
Candidate for Reelection on the Ųeinokratic Ticket,

PONTIAC, Mich., rugs. 26. - 
CIO strategijos komitetas grasi
na, kad parėmimui 200 šio mies
to tarnautojų streiko, kuris ei-i 
na jau 100 dienų, CIO unijos im
sis griežtų priemonių, naudo
jant net general) streikų vienai 
dienai ar daugiau.

Miestas nenori pakelti darbi
ninkams algas.

Helping those 
who need, you

T

Is a feather 
in your hat!

^coĄm,uhiw fund

Wm. A. Rowan 
Congressman 2nd Congressional District 

and
Candidate for Reelection on the Democratic Ticket

Victor L. Schlaeger 
County Treasurer 

and
Candidate for Sanitary District .‘Trustee on the 

Democrat^ Ticket-

E. V. Pacini
Alderman 10th Waįd

IQch Ward Democratic Chib
9138 Houston Ave»,

-t-----

‘ On-nn-oo...

Extra Pak Alus!”

Pagamintas su Importuotais iš Bohemijos Apyniais

FOX DE

PETER FOX BREWING CO., Chicago, III.

Clinch Coal Co
(CsmmutiUif

Tli/id

230 S; Clark Street i.
P.hoąe ST Ate 1111

C.lltCAGO, ILL.

SECOHP FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

"fluid

RESOURCES 
OVER $10,000,000

396Q W. 26th St.
Tel. CBAwford 8500 

JAN A. Š1ĖROC1NSKI, Pres. ■

2



Rugsėjo 28,1'946 m., No. 229. VILNIS Penktas puslapis.

KANADOS ŽINIOS
irate Taryba Ųžgyrė Al-, nebenritinką moderni!Federalė

gų Pakėlimą 15 Centų.
Vancouver. — Nacionalė 

War Labor Taryba užgyrė 
pakėlimą algų 15 centų į va
landą dėl 750 darbininkų, 
kurie buvo padavę aplikaci
ją kartu su savo samdyto
jais, Shipping Federation of 
B. C.

Darbininkai priklauso prie 
tarptautinės uostų darbinin
kų unijos.

Uostų darbininkai gaus 
daugiau nuo $1.10 iki $1.25 
į dieną.

Klausimas dabar kyla, ko
dėl federate valdžia nenori 
leisti pakelti iki 15 centų į 
valandą plieno darbinin
kams. Jeigu galima kitiems, 
tai kodėl negalima plieno 
darbininkams?
PLIENO DARBININKAI 

LACHINĖJ SUSITAIKĖ.
Toronto. — Plieno darbi

ninkų unijos informacijų 
direktorius Cotterill prane
šė, kad 250 plieno darbinin
kų Lachine (Montreale) su
tiko priimti valdžios pasiū
lymą 12Ų. cento į valandą 
pakėlimą ii- pasirašė kon
traktą.

Bet kontraktas bus išnau- 
jo peržiūrėtas, kada bus už
baigtas streikas pamatinėse 
plieno industrijos įmonėse.
ANGLIAKASIAI IŠMETA 
PSALMIŲ “SMETONĄ”.
Winnipeg.—Anglijos baž

nyčios sinodas savo susirin
kime nubalsavo išmesti iš 
psalmių tokius išsireiški
mus, kaip “Palaiminti bus 
tie, kurie paims tavo yąikus 
ir numes juos ant akmenų,” 
“Lai jie eina į peklą,” “Lai 
jie apanka, lai jie būna iš
braukti iš gyvųjų knygos” ir 
tt.

Girdi, tokie išsireiškimai

moderniškam 
maldininkui.
LIBERALŲ PRESTYŽAS 

KVEBEKE PUOLA
Ottawa.—Laike rinkimų 

t i a c konstitųencijoj, 
i ske, smarkiai nupuolė 
slų prestyžas. Nei vie-

P o n 
Kveb 
libers 
na partija taip nenupuote, 
kaip

Rir 
kredi:
Plieno Darb. Streikas Užsi
tęsė [Dėka Federalės Val

džios Užsispyrimo.
Toronto.—Kanados Dar

biniu!: 
formai 
kad plieno darbininkų strei
kas u 
valdži 
tikslaį išgelbėti jos veidą.

Esą, tiktai trys klausimai' 
neišspręsti—atlyginimas už 
statutines šventes, algų pa
kėlimo 
saugumo klausimas.

Unij 
trimis 
mais yra labai kuklūs. Jau 
visoj 
punktai įrašyti į kontraktus. 
Bet vyriausybė nenori pri
pažinti.

Už ątatutines šventes, ku
rių būna šešios per metus, 
unija i-eikalauja mokėti nor
malią algą, jeigu darbinin
kai'nedirba, arba dvigubą, 
jeigu dirba. Ji reikalauja 15 
centų 
mulės 
kas reiškia, kad visi darbi
ninkai 
duokle

Teisėjas Rand taip pa
tvarkė
Windsore. Tokia tvarka vei
kia daugelyje įmonių.

Nuo pradžios metų CCL 
iškovo, o pakėlimą algų ant 
$28,00(,000 į metus.

iberalų.
kimus laimėjo social- 
:oriai.

:ų Kongreso unijų in- 
cijų centras praneša,

ižsitęse dėka federalės 
los užsispyrimo, kurio

klausimas ir unijų

ios reikalavimai visais 
viršminėtais klausi-

eilėj industrijų jie

algą, jeigu darbinin-

valandą ir Rand for- 
dėl unijos saugumo.

turi mokėti unijines 
i, kad ir nepriklauso.

laike Fordo streiko

PASKUTINIS—RUDENINIS

Piknikas

J. Karbanskį Prisiminus
Portland, Ore.—Šią vasa

rą sukako vienuolika mętų 
kai mirė velionis Jonas Kar- 
banskis. Noriu apie tą drau
gą'dar kartą spaudoje pri
minti.

Velionis Jonas Karbans- 
kis buvo dąrbo žmogus, ku
ris gyvąs būdamas visuomet 
rėmė darbininkų judėjimą. 
Jjs labai nuoširdžiai darba
vosi prie sutvėrimo Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo, 
kuris gyvuoja jau 16 metų. 
O Jopo su mumis jau nebė
ra. Gaila, kad Jono Kar- 
bansk'io nėra mūsų tarpe. 
Jonas Karbanskis jau miręs 
11 metų, o mes jo pradėtą 
darbą varome pirmyn.

Velioųįs Jonas Karbans
kis buvo, ūkininkas. Ūkį tu
rėjo Orego.p, City, Ore., ir 
čia išauklėjo šeimą, tris sū
nus. Su savo gyvenimo drau
ge Domicėlę ir sūnumis čia 
išgyveno ilgus metus. Jau 
trys metai suėjo, kai velio
nio sūnus Jonas Karbanskis, 
Jr., paguldė galvą tarnauda
mas Amerikos armijoj, ka
riaudamas prieš fašizmą, už 
demokratiją ir geresnį gy
venimą dėl visos žmonijos.

Jaunasis Jonas Karbans
kis taipgi buvo narys LDS 
106 kuopos, Oregon City, 
Ore. Taigi tėvas ir sūnus 
garbingai ilsisi. Tegul būna 
jiems lengva ilsėtis šioj šal
toj žemelėj.

Jau keturi metai sueina 
kaip žuyo jaunuolis Harry 
Robert Jankauskas. Jis žuvo 
marių bangose. Velionis 
Harry buvo jūrininkas ir jis 
paguldė sayo galyą kovoda
mas prieš fašizmą.

Velionis Ę. R. Jankaus
kas buvo LRS 106 kuopos 
narys Oręgon City, Ore. Mes 
visi LDS nariai lenkiame 
savo galvas žųvusiems kovo
tojams. Pagerbimui jų mes 
darbuosimės įr atpildysime 
tą spragą, kurią jie mirdami 
paliko.

J. s.

Rengia Lietuvių Kultūros iri Meno Kliubas

SEKMADIENĮ

Rugsėjo (Sept.) 29
DAN SMITH'O DARŽE

8200 Kean Avė.—Prie Taut. Kapinių

Skanūs gėrimai, keptos silkės su karštom bulvėm įr 
kitas skanus maistas. Šeimininkės, pasiimkite vaka- 

cijas, čia pasivalgysite skabiai ir sočiai

Misevičiaus garsiakalbis linksmins visus iš pat anks
tyvo ryto. Dėl šokių grieš Tėvo i • Sūnaus orkestras. 
Tai bus su gamta atsisveikinimo piknikas, prie to 

atsilankę paremsitę Lietuvių Kultūros ir Meno
Radijo Kliubo darb

Visi šiųlįn

fožinięriv Streikas 
Sustabdė Radiją

Ųįttsbųrgh, Pa. — Antra- - 
die.nip vakare, rugsėjo 24-tą, 
KDŲA radijas, kaip 7:30 , 
vai. vakarę, laikinai nutilo. 
20 inžinierių, kaip praneša 
radijo manadžeyis J. F. Bau
dine, paskelbė streiką.

Inžinieriai nesenai stojo į 
nepriklausomą uniją: The 
National Ąssociation of 
Broadcasting Engineers 
and Technicians. Negalė
dami susitaįkyti dėlei kon
trakto, inžinieriai davė ra
dijo stoties manadžeriui 30 
dįenų pranešimą. Dąbąr jau 
stato griežtą reikalavimą.

Dabartinės inžinierių al
gos nuo $47.7Q iki $81.70 į 
savaitę, kaįp praneša mana- 
džeris Raudino. Inžinieriai 
reikalauja nuo $(52 iki $127.- 
50. Stotis siūlo nuo $55 iki 
$90.

Ar laimės inžinieriai kul
kas sunku pasakyti.

Teismo Drausmė Nenugąsdiiio Darbininkų

motę.
įgąi Ęviečiąini.

Repubįįkoųai Nori 
Panaikinti “Karo Galią”

WASJIINGTQNAS. — Rcpu-
blikonai Rongrese pasiryžę pa-

Pittsburgh, Pa. — Kelias 
dienos atgal čia sustreikavo 
3,500 elektros darbininkų, 
Duquesne Light Co. įmonėj. 
Sustojus elektros jėgai, dar 
apie 20,000 darbininkų turė
jo išlikti iš darbo.

Duquesne Light kompani
ja manė, kad su pagelba teis
mo, kuris išdavė drausmę 
(injunction) prieš streikuo
jančius darbininkus, bus 
lengva streiką sustabdyti. 
Bet dalykai virto kitaip. 
Nors ir nepriklausomoj uni
joj, teisingiau pasakius ( 
kompaničnoj unijoj priklau- : 
sydami, darbininkai griež- ’ 
tai laikosi ir nenusigando , 
to, kad teismas išdavė _ 
drausmę.

Unijos vadas George Mu- 1 
ellar pasakė, kad teismo iš- 1 
duota drausmė yra niekas 
daugiau kaip šmotas popie- 
ros. Užtai jis buvo nuteistas 
ant vienų metų į kalėjimą. ’

Trečiadienio vakare unija : 
laikė mitingą. Unijos vadui 
atsiprašius už įžeidimą teis- 1 
mo (pasakymu, kad draus- 1 
mė yra niekas kitas, kaip • 
šmotelis popieros) ir paža- ‘ 
dėjus, kad jis ragins darbi
ninkus grįžti į darbą, teis
mas davė leidimą dalyvauti 
unijos mitinge. Bet darbi
ninkai 1,770 balsais prieš ’ 
402 nubalsavo negrįžti pakol 
nebus atšaukta drausmė. 
Darbininkai pasakė, kad nė
ra tokio įstatymo, kuris pri
verstų darbininkus dirbti.

Išdavimas drausmės su
kėlė didesnę neapykantą 
prieš kompaniją. Netik tos 
kompanijos darbininkai pa
sipiktino, bet ir kiti unijis- 
tai pradėjo kalbėti apie sim
patijos streikus. Kaip CIO 
unijos, taip ir Amerikos 
Darbo Federacijos unijos 
pasižadėjo gelbėti streikuo
jantiems darbininkams.

Streikierių komitetas iš 
devynių narių laikė konfe
renciją su kompanijos virši
ninkais. Komitetas pasiža
dėjo raginti darbininkus 
kompanijos siūlymą pakelti 
darbininkams algas ant pen
kių nuošimčių priimti ir 
grįžti į darbą. Bet darbinin
kai pasipiktinę, kad juos 
bando teismo keliu grąžinti 
į darbą, atsisakė ir nubalsa
vo negrįžti pakol nebus nu
imta drausmė.

Unija reikalavo 20 nuo
šimčių daugiau algos, arba 
$1.41 į valandą. Iki šiol gavo 
$1.18. Balandžio mėnesį 
darbininkai išsikovojo po 18 
centų daugiau į valandą, bet 
pragyvenimui taip baisiai 
kylant, jie nusprendė, kad to 
neužtenka.

Ar darbininkai sutiks pri
imti kompanijos siūlymą, 
jeigu bus nuimta drausmė ir 
ar bus nuimta drausmė, teks 
sužinoti vėliau. Bet vienas * 
dalykas aišku, tai kad dar- , 
bininkai patys savo reikalais 
pradėjo daugiau rūpintis. 1 
Jie mato, kad' atmušus 1 
talistų pasimojimą pr 
lupti sau didelius pelnus iš
keliant nesvietiškai produk
tų kainas galės būti sulaiky
tas tik pasipriešinimu ir rei
kalavimu pakelti algas, kad 
mokant aukštas kainas ne
reikėtų savo sunkiai sutau-

bus keliamos, šalis susilauks 
dar didesnių streikų. Net ir 
Amerikos Darbo Federaci
jos nariai nepaiso savo vir
šininkų, kurie nori įtikinti 
juos, kad tik dar smarkiau 
.dirbant išvengsime inflia
cijos.

padėtį,’tai klausimas. Gal 
perdėtinio raportas tik pa
siliks raportu ii’ bus pamirš
tas. Žinoma, jeigu gyvento
jai imtųsi statyti reikalavi
mus, greičiau būtų bandoma 
pataisyti padėtį.

Rep.

Trumpi Kuriozai
—McCall, Idaho, vietinis 

laikraštukas padidino savo 
formatą. Pirmajame padi
dintame numeryje redakto
rius M. O. Brown aiškino, 
kad padidinimas padalytas 
po to, kaip visa eilė skaityto
jų to reikalavo. Jie aiškino, 
kad laikraštis nepakanka
mai didelis, kad apvynioti 
degtinės butelį... ■

—Jackson miestelyje, 
Miss., vienas asmuo po sto
vėjimo ilgoką laiką eilėje 
laukiant įėjimo į teatrą, ap
leido eilę. Turėdamas ome
nyje gryžti po keliolikos mi
nučių, jis ant nugaros prieš 
jį stovėjusio asmens padarė 
ženklą su kreida ...

—Peter Bouiicault įėjo j 
vieną St. Louis senų kari
nių drabužių krautuvę, nu
sipirko karinius marškinius, 
tuoj pat ten juos užsidėjo, — 
išėjęs j gatvę po kelių minu
čių buvo suareštuotas—pasi
rodo, kad ant nugaros buvo 
dvi raidės: PW—karinio be
laisvio ženklas . . .

Baisus Užsikimšimas 
Mokyklose

LANSING, Mich.—Valsti
jos viešosios instrukcijos 
perdętinis praneša, kad apie 
20 nuošimčių Michigan vals
tijos viešųjų mokyklų moki
nių lanko netinkamus, per
daug užsikimšusius mokyk
lų kambarius. Jis pareiškė, 
kad tuojaus reikėtų praleisti 
$100,000,000, kad tą padėtį 
pataisyti. Kad pastačius ga
na mokyklų ap rimavimui 
visų 100,00,0,000 šios valsti
jos viešąsias mokyklas lan
kančių mokinių reikėtų iš
leisti virš $2,000,000,000.

Nekuriu mokyklų kamba
riai tikrai stato vaikučius į 
pavojų, nes nėra tinkamai 
apsaugoti nuo gaisro. Kiti 
neapšildomi tinkamai, dar 
kiti neturi tinkamos venti
liacijos, ir išeinami kamba
riai randasi mažuose šla
piuose skiepuose.

Tūkstančiai vaikų lanko ;vo įmonę perkelti į naują 
mokyklas, kurių kambariai; vietą, būtent Turner avė. 
randasi skiepuose. Ar imsis I Greitu laiku kompanija ten 
Michigano valstija taisyti tą! įsisteigs ir pradės darbą.

Eksplięzijoj Sužeista 
Keturi Darbininkai

GRADED RAPIDS, Mich.— 
Rugsėjo18 d., aliejaus duetai 
ekspliodavus, P r o d u ctięn 
Die Casting kompanijos 
įmonėj kilo gaisras. Nuosto
lių padaryta už $75,000. 
Vieno aukšto budinkas greit 
tapo apimtas gaisru, kuris 
gręsė ir šalia dirbtuvės 
esančianj namui, 1833 Mon
roe avė.: Keturi darbininkai 
gerokai 'apdegė, bet mano
ma, kad visi išliks gyvi. Įmo
nė buvo apdrausta ir nuosto
liai bus atlyginti.

Kompanija jau rengėsi są-

Frąncūziįos Parlamen
te: ‘ĄRome, Moscau, 
Lendres”

PARYŽIUS.—MRP kata
likiškieji deputatai tai pra
dėjo — kamunistui parla
mente kalbant, jie, norėdami 
trukdyti, pradėdavo šaukti 
“A Moscou!” (Ištark “a 
Mosku—į Maskvą—atgal į 
Maskvą). Pirmininkui ne
pajėgiant suvaldyti įsikarš
čiavusių krikdemų, komu
nistai pradėjo jų deputa
tams kalbant šaukti “A 
Rome 1” (ištart “a Rom” — j 
Romą, reiškia, atgal į Vati
kaną).

Po kelių savaičių tokių 
šauksmų (socialistams kal
bant kai kas pradėjo šauk
ti “A Londres” — ištart “a 
Londr” — į Londoną), buvo 
padaryta tam tikros rūšies 
nerašyta sutartis, kad tie 
šauksmai nebus vartojami. 
Dabar deputatai gali viens 
kitą girdėti — be “Moscou, 

' Rome ir Londres.”

Elveros Zabukaites 
koncernas 

Sekrnadieni
- Spalio (Oct) 6,1946 

America^ Legion Svet.
4416 S. Western Ave.

5-tą.vai, po piet
Įžanga su taksais $1.00 
Šokiai po programos

Duetas—Motinos ir Dukters 
Trios- Chieagos Lietuvių 
Suvalkieęių Drg. Choras

Violet Adasiūnas akanipanuos

VILNIES

VAJUS
Vilnies vajus prasidės su pirma diena Spalio 
(October) ir tęsis iki gruodžio pabaigos. 
Organizacijoms ir kuopoms yra'išsiuntinėti 
ląiškąi reikale Vilnies vajaus. ?Tad prašom 
kuopas išrinkti vajiuinkus ir vajipinkes gavi
mui naujų skaitytojų ir seniems atnaujinti 
prenumeratas. Jei kuri organizacija negau
tumėt laiško, prašome išrinkti vajininkus ir 
vajįųinkes.

Vajininkams bus suteikta puikios dovanos.
Tad visus ir visas kviečiame stoti j darbą 

su pradžia sekančio mėnesio. O pasekmės 
bus labai puikios.

—Tik vienas trečdalis 
Amerikos jaunimo pabaigia 
vidurines mokyklas (high 
school), nors mokslas dau
gumoje valstijų yra privalo
mas iki 16 metų.

Graikijos Valdžia
Si. pw j

ininunm puain z-ę pu- ’ . . , •• .v
naikinti prezidentui įteiktą lai- Pytus pinigus visiškai iš
ke karo galią. baigti. Jei ir toliau kainos

Kaimynu
LONDONAS, nigs. 26.-Kad 

Graikijos fašistinis režimas yra 
taikai pavojingas jis pats geriau
sia tai parodo priekabiaudamas 
prie savo kaimynų Jugoslavijos 
ir Albanijos.

(•raiką fašistai rėkia, kati al
banai ir jugoslavai darą “invazi- 

, jas”.' '

Vilnies Adm.
3116 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

MIKE'S TAVERN
Smagi Bri^geportiečiams 

UŽEIGA
Geriausi Gėrimai

3212 S.'Halsted St.
MIKE STANKŪNAS, Savininkas

3



šeštas puslapis. VILNIS

*

_____________ Rugsėjo 28,' 1'946 m., No. 229.

>IETŲ AEMRIKOS LIETUVIU KON- 
! GRESAS ŠAUNIAI PAVYKO
ibidis Antifašistinio Nusi-li 

i statymo Jrodymas.
į Pirmojo Pietų Amerikos ' 

Lietuvių Kongreso ruošėjai 
tiuvo tikri, kad šis suvažia
vimas pilnai atsieks savo 
tikslų. Tas tikrumas buvo 
pasėka jauste jaučiamo di
džio susidomėjimo ir karšto 
pritarimo visų laisvę mylin
čių tautiečių. Taip ištikrų- 
jų ir išsipildė.

I Kongreso atidarymo vie
šas aktas rugp. 24 d. dar kar- 

ą pativirtino su kuo eina 
mūsų kolonija. Pilnutėlė, 
slausakimšai pilnutėlė ispa- 

ų salė gatvėje Paraguay 
1273, publikos sukeliamos 
ovacijos ir audringi aplodis
mentai, buvo tuo įrodymu,! 
jįog mūsų išeivija laikosi 
grynai demokratinio nusi
statymo ir nuoširdžiai prita
ria Kongresui, kuris siekė 
ątmušti mūsų tautos priešų 
įleidžiamą dergimo propa
gandą prieš Tarybų Lietuvą

t

n

pažangųjį lietuvių 
Kokioj keblioj pa-

ir prieš 
judėjimą, 
dėty atsidūrė tos grupės ir 
grupelės, kurios
šiauštis i^- atstovauti kolo
niją!... i

Palygir 
tūkstančio dalyvių aktą su 
avantiūristo Šacikausko su
ruoštu “gedulo” mitingu, ku
riame lietuvių tebuvo apie 
šimtas, teįnka paklausti: kie
no pusėj*
ra? Kokią teisę turi tie pro
vokaciniai gaivalai skerėčio- 
tis prieš Tarybų Lietuvą, ne
va visų išeivių vardu?

Kongreso atidarymo ak
tas kategoriškai nuplėšė tų 
elementų
parodė ne tik šio krašto liau- 

ydžiai, bet ir jos aukštiesiems 
pareigūnams, jog lietuviai 
yra tarybinės Lietuvos pa
triotai iri atviri antifašistai.
Ankstyvas ir Gausus Publi

kos ^tsilankymas.
Dar salei esant uždary

mėgino

ant šį Kongreso

absoliute persva-

šlykščią skraistę ir

VILMIES KALENDORIUS
1947jm METAMS

Kalendorius jau yra rengiamai spaudai. 
Jame tilps daug svarbių mokslinių raštų, 
poemų, politinių raštų ir įvairių infor
macijų. “Vilnies” Kalendorius 
truotas paveikslais.

tus ilius-

“V.’ Kalendorius 1947 m. bus : domesnis, 
didesnis metraštis ir informacijų šaltinis 
negu bile kada pirmiaus.
Tad organizacijas ir draugija^ prašome 
dabar siųsti užsakymus p 1 a tj i n i m u i 
“Vilnies” Kalendoriaus 1947|tų metų. 
Platintojai gausite nuolaidą. į
Kurie norite pasiskelbti Vilnies Kalen
doriuje, tai atsiųskite iki 15 dienos spalio. 
Taipgi kolonijos, kurios renkate skelbi
mus prisiųskite iki 15 dienos spalio, vė
liau nebus galima naudoti. ■

Vilnies Adjn.
3116 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

Įsigykite Knygą
SAULĖTOJ
ISPANIJOJ

• Ją parašė buvęs kanadietis Ed. Zdanauskas, 
kuris savanoriu buvo nuvykęs palieti Ispanijos loja- 
listams kovoje prieš fašizmą. Išleido 
ralūros Draugijos Kanados Veikiantis

Jetnvių Lile- 
Komilelas.

e Autorius pateko Ispanijos fašistų belaisvėm iš
buvo penkis metus Franco katorgoje ir iš ten išsi
sukęs, parašė knygą. Vaizdžiai apipieši ima Ispanijos 
liaudies priešfašistinės kovos ir savanorių parama, 
kurių skaičiuj, buvo Kanados ir Ame -ikos lietuvių 
(mini susitikimą su amerikiečiais lietuviais), 
labiau aprašoma Franco siutimas po 1
• Knyga “Saulėtoj Ispanijoj” verlir 
patraukianti skaityti. 160 pusi. Kaina

Kreipkitės:

Juo 
aro.
ga, įdomi ir 
50c.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Station “D,” Box 44, 
Montreal 22, Que., Canada

Pietą Amerikos Lietuvių Kongreso atstovai laike plena
rinės sesijos, kuri įvyko ULC patalpose.

Dalis publikos, kuri susirinko į Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongreso atidarymo sesiją. Kongresas įvyko šių metų 
rugpjūčio 24 dieną, Montevideo mieste, Urugvajuje.

Gražus būrys jaunų lietuvių, Argentinos, Brazilijos ir 
Urugvajaus, dalyvavusių Pietų Amerikos Lietuvių Kon
grese, rugpjūčio 24, šių metų, Montevideo, Urugvajuje.

toms durims, apie 20 vai. 
pradėjo rinktis publika. Nu
rodytoje valandoje, t. y., 21, 
salė jau buvo perpildyta, o 
aktą atidarant, 22 vai., ir iš
ėjimo koridorius pasirodė 
perankštas. Buvo panaudo
tas antras garsiakalbis, 
įrengtas prie salės įėjimo.

Įspūdingai ir gražiai buvo 
papuošta garbės prezidiumo 
estrada. Ant sienos kabojo 
Urugvajaus, Argentinos, 
Brazilijos ir Lietuvos TSR 
vėliavos; ties vėliavomis— 
tų kraštų tautinių herojų 
Artigas, San Martin, Tira- 
dentės, Kudirkos, D. L. K. 
Vytauto paveikslai, ir ties 
kalbėtojų stalu—dabartinio 
Lietuvos prezidento Justo 
Paleckio paveikslas. Akto 
eigai pirmininkavo mūsų 
laikraščio redaktorius drg. 
Antanas Vaivuskas.

Prezidiumas.
Prezidiumas užėmė savo 

vietas; jame buvo matyti 
Tarybų Sąjungos Atstovy
bės specialis pasiuntinys, 
konsulas Krotovas; Accion 
Antinazi generalinis sekre
torius inž. Jose Luis Masse- 
ra; žurnalistas ir Urug. Ko
munistų Partijos atstovas, 
jaunuolis Ricardo Paseyro; 
Baldomiristų partijos atsto
vas prof. Giacosa Carbajal 
su žmona ir sūnum; buvęs 
Žemės Ūkio ministras inž. 
agr. Arturo Gonzalez Vi
dart; Slavų Sąjungos atsto
vas Pedro Nemec; Lietuvių- 
latvių-žydų organizacijos 
atstovas notaras Santiago 
Sandleris; Argentinos liet, 
kolonijos atstovai Tadas 
Adamonis ir Danielius Ja
kubonis; Brazilijos liet, ko
lonijos atstovai Magdė Va
lentienė ir Jeronimas Budė-

nas; Urugv. Lietuvių Cen
tro atstovai Antanas Brelin- 
gas, Jurgis Janulionis ir 
Stasys Rasikas; Kongreso 
Š. K-jos pirm. Antanas Vai
vuskas.
Atvyksta Respublikos Vice

prezidentas.
Aktas jau buvo paskelb

tas atidarytas, kai salėje pa
kilo kurtinanti delnų ploji
mai, visa publika atsistojo. 
Tai buvo sutikimas įeinančio 
į salę Respublikos Vice-pre- 
zidento Dr. Alberto Guani, 
lydimo vieno kariuomenės 
pulkininko. Vice-preziden- 
tui pasisveikinus su prezi
diumo dalyviais ir užėmus 
garbės vietą, tapo sugroti 
Urugvajaus, Argentinos, 
Brazilijos, Lietuvos ir Tary
bų Sąjungos himnai.

Kalbėtojai.
A. Vaivuskas pasakė įžan

gos kalbą, pažymėdamas, 
kodėl tapo sušauktas šis 
istorinis Kongresas, kodėl 
lietuvių išeivija palanki ta
rybų santvarkai Lietuvoje ir 
kokių aplinkybių verčiama 
mūsų tautos trečioji dalis at
keliavo į šiuos Amerikos 
kraštus. Pabrėžė reikalą, 
kad šių šalių vyriausybės 
būtų atsargios su naujomis 
emigracijomis, nes į šį kon
tinentą kaip įmanydami 
skverbiasi įvairaus plauko 
hitlerininkai, jų tarpe lietu
viai, kurie Lietuvą apleido 
kartu su bėgančia vokiečių 
karįuomene. Savo kalbos pa
baigoje išreiškė didžią padė
ką Urugvajaus vice-prezi- 
dentui už jo prielankumą lie
tuvių tautai, o per jį, visai 
Urugvajaus Vyriausybei už 
teikiamas laisves visiems de
mokratiniams ateiviams.

Vaivusko kalba buvo pa
kartotinai pertraukiama 
delnų plojimu, ypatingai, 
kada buvo minima Raudo
noji Armija, Tarybų Sąjun
ga, Tarybų Lietuva, jos pre
zidentas Justas Paleckis, o 
taip pat, kada buvo pasmer
kiami lietuviškieji gaivalai 
ir jų provokacinė veikla. 
Kalbėtojas buvo karštai pa
sveikintas visų garbės sve
čių, jų tarpe, ir Vice-prezi- 
dento.

Sekantis kalbėtojas buvo| 
Argentinos lietuvių atstovas 
drg. Tadas Adamonis, kuris 
istoriniais faktais vaizdžiai 
atpasakojo vyravusio smur
to santvarką Lietuvoje, ir 
lietuvių tautos atkaklią ko
vą už tą santvarką, kurią, 
Raudonajai Armijai pade
dant, įsisteigė 1940 m. Savo 
kalboje Adamonis, taipgi, 
pareiškė pagarbą Urugva
jaus Respublikai; baigė sa
vo žodžius, kviesdamas visus 
demokratinius lietuvius prie 
tvirtos vienybės.
Didžios Vertės Sveikinimai.

Po to buvo skaitomi svei
kinimai, kuriuos Kongresas 
susilaukė nuo Lietuvos TSR 
Aukš. Tar. pirm. J. Palec
kio, nuo Lietuvos menininkų 
ir mokslininkų, nuo Ameri
kos J. V. pažangiųjų lietu
vių organizacijų, nuo Brazi
lijos lietuvių ir nuo vietos 
organizacijų.

Drg. Magdė Valentienė 
tarė pasveikinimo žodį var
du Brazilijos lietuvių kolo
nijos, portugalų kalba.
Urugvajaus Pažangaus In

telektualo žodis.
Iš eilės, prie mikrofono at

sistojo jaunas ir energingas 
urugvajietis, žurnalistas Ri
cardo Paseyro, kaipo atsto
vas nuo Komunistų Parti
jos. Jo kalbos kiekvienas sa
kinys susilaukė ovacijų. Pa
sirodė, kad šiam gabiam 
žurnalistui puikiai yra žino
ma Pabaltijo kraštų padėtis, 
jų liaudies kova prieš išnau
dotojus ir uzurpatorius. Pa
seyro prie savęs turėjo 
Graužinio išleistą knygą 
“Lietuva tarp kryžminės 
ugnies”, iš kurios pacitavo 
keletą sakinių, tuo parody
damas, kaip lietuvių tautos 
priešai keliaklupsčiavo vo
kiškiesiems okupantams, ir 
kokios “nepriklausomos” 
Lietuvos jie siekia šiandien. 
Urugvajaus suklaidintus vi
suomenininkus kalbėtojas 
kvietė pažiūrėti į šį entu
ziastišką laisvųjų lietuvių 
mitingą ir pasidaryti sau iš
vadą, kuo reikia tikėti: ar 
tais 19 pasirašiusių protesto 
notą prieš Kongresą, ar šiuo 
masiniu aktu? Baigęs savo 
turiningą kalbą, Paseyro 
tapo palydėtas ilgai trun
kančiu plojimu.

savo prarastas pozicijas, 
kad vėl pasaulyje įvedus 
kruvinus rasių persekioji
mus, lygiai tokius, kokius 
vartojo Hitlerio gestapinin
kai. Kvietė atkreipti visų 
dėmesį į pabėgėlių varomą 
profašistinę veiklą ii- prieš 
ją išstoti vieningomis pa
stangomis.
Urugvajaus Buvusio Minis

tro Pasveikinimas.
Prezidiumui prašant, tarė 

žodį inž. agr. Gonzalez Vi- 
dart, sakydamas, kad jam 
ypatingai malonų įspūdį tei
kia šios dienos mitingas, su
ruoštas tų lietuvių, kuriuos 
jis gerai pažįstąs kaip loja
lius demokratijos šalinin
kus, ir kuriems jis linkįs ge
ro pasisekimo, kad Kongre
sas pasitarnautų Urugva
jaus ir Lietuvos tautų drau
giškumo labui.
Dr. Alberto Guani Įspūdin

ga Kalba.
Aktą uždarant, negalėjo 

neprisidėti su savo žodžiu, 
specialiai Kongreso komisi
jos pakviestas dalyvauti, ir 
Respublikos Vice-p reziden
tas Dr.' Alberto Guani. Pir
moje vietoje, prašė publikos 
jam atleisti, kad negalėsiąs 
ilgai kalbėti, nes jo sveikata 
prie to neleidžianti. Tačiau, 
esą, jis savo akimis šiandien 
matąs Urugvajaus demo
kratinių lietuvių vienybę, 
kurią jis, iš visos širdies, 
sveikinąs ii' užtariąs.

—Jūs gyvenate šioje Uru
gvajaus šalyje,—sakė Dr. 
Guani,—kurioje turite pilną

lėsiu dalyvauti jūsų Kongre
so sesijose,’bet tikiu, kad jūs 
ieškosite bųdų ir nusistaty
site siekti demokratinių sie
kių, kad, kartu su Urugva
jaus liaudiįni stovėti laisvės 
ir taikos sargyboje.

Baigdamas Resp. Vice
prezidentas palinkėjo gero 
pasisekimo" šiam istoriniam 
Kongresui įr pasisakė stovė
siąs už tai;; kad Urugvajuje 
ir toliau gyvuotų laisvės ir 
teisės įstatymai, kuriais pa
sinaudotų Visi demokratijos 
kovotojai. ■

Tęsiantis didžiausioms 
ovacijoms, dvi lietuvaitės 
tautiniuose; rūbuose, įteikė 
Dr. Guanini gražų gyvų gė
lių bukietą; kurį priimda
mas jaudinančiai padėkojo.

Taip praėjo tas neužmirš
tinas P. A. L. Kongreso ati
darymo susirinkimas, paro
dęs nepaprąstai pasekmingą 
jo pradžią ir suteikęs lietu
vių kolonijai didžios garbės 
ir pasididžiavimo.

1948 m. Olympiada 
įvyksianti Londone

NEW YQRK.—Amerikos 
sportininkų' organizacijos 
jau daro prisiruošimus da
lyvauti tarptautinėje sporto 
olympiadoję, kuri įvyks 
1948-tais įlietais Londone. 
US Olympic Association jau 
sudarė tam reikalui specia
lų komitetą.;

Šio mėnesio 23-čią dieną 
sukako 50 ipetų nuo to lai
ko, kai Atėnuose, Graikijoje,
buvo laikytą pirma moder
niška tarptautinė olympia
da. Vardas ' yra kilęs nuo

laisvę kovoti ne tik su mano sportinių žaidimų, kunrie 
tėvynės priešais, bet ir su buvo pravedami senovės 
jūsų gimtinės priešais—fa- j Graikijoje prie Olympo kal- 
šistais. Apgailestauju riega- no. ~ r

Atsargus išpildymas receptų yra pamatąs, ant kurio 
mes išvystom didelį gyduolių biznį. Mūsų greitas 
išleidimas dideles kokybės gyduolių užtikrina, kad 
jos šviežios ir tvirtos.

5 registruoti farmacistai visados patarnaus. 
Nereikės laukti.

THE DRUG STORE

UNION URUG CO,
35th and Halsted

Baldomiristų Partijos Pri
sidėjimas.

Baldomiro partijos atsto
vas prof. Giacosa Carbajal, 
taipgi pasakė puikią kalbą, 
užgindamas šį demokratinių 
lietuvių sąjūdį prieš fašistus 
ir pareikšdamas savo suti
kimą su lietuvių kova, tikslu 
apginti tą santvarką, kurią 
Lietuvoje įsikūrė pati liau
dis.

Liėtuvių-latvių-žydų drau
gijos atstovas S. Sandleris 
apibudino kaip fašistiniai 
gaivalai bando atgriebti t

Lietuviy Darbininku Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
• Galima apsidrausti nuo $100; iki $1,000.
• Pašalpos i savaitę $6, $9, $12 ir $15.
• Visiems Įstojimas veltui.
• Mėnesinė mokestis pigiausia. •
• Priima naujus narius nuo 2 tinetų Ikll 

60 metų amžiaus.
savo šeimą {rašyk. Išpildyk žemlaus telpančią

blankutę ir pasiųsk sekamu adresui

WORKERS. INC.

įsirašyk dabar ir

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer SL Brooklyn 6 N. Y.

Aš noria gauti informacijų, kaip patapti LDfjLnąrių, 

Mano vardas_________________________________ '-i— .
Antrašas_______ __  .. ____________________ ___ ___

4


	1946-09-28-ViInal-0001
	1946-09-28-ViInal-0002
	1946-09-28-ViInal-0003
	1946-09-28-ViInal-0004

